Reconhecimento renovado pela Portaria N.º 79/2022 - SETI, de 12 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial da União n.º
11217, de 14/07/2022.

Para completar o currículo pleno do curso superior de graduação em Bacharelado em Engenharia de Computação, o
acadêmico deverá perfazer um total mínimo de 4.127 (quatro mil, cento e vinte e sete) horas, sendo 1.224 (mil duzentas e
vinte e quatro) horas em disciplinas de Formação Básica Geral, 2.023 (duas mil e vinte e três) horas em Formação Específica
Profissional, 102 (cento e duas) horas em disciplinas de Diversificação ou Aprofundamento, 200 (duzentas) horas em
Atividades Complementares, 165 (Cento e sessenta e cinco) horas em Estágio Curricular Supervisionado e 413 (quatrocentas
e treze) horas em Extensão enquanto componente curricular, distribuídas em no mínimo 5 (cinco) anos e no máximo 7(sete)
anos letivos.

É o seguinte o elenco de disciplinas que compõem o curso:

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO BÁSICA GERAL

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIADE

[...]

Considerando os princípios da curricularização da extensão conforme RESOLUÇÃO CEPE - Nº 2020.6 e também como
requisito essencial para a composição da carga horária do curso, apresenta 413 horas de atividades de extensão. Serão
ofertadas 3 (três) disciplinas exclusivas de extensão, Extensão I, II e III, cada uma com 136 horas, totalizando 408
(quatrocentas e oito) horas. Além das disciplinas, os acadêmicos deverão atender um mínimo de 05 (cinco) horas em
extensão não codificadas no curso.
Em relação a carga horária total do curso a extensão apresenta 10,01%.

PRÁTICA ESPORTIVA
A atividade de prática esportiva será desenvolvida pelo acadêmico como atividade opcional.